федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанская государственная академия ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана»

На правах рукописи

Сайфутдинов Руслан Фавадисович

**ПОВЫШЕНИЕ КОЛОСТРАЛЬНОГО ИММУНИТЕТА ТЕЛЯТ К
КОЛИБАКТЕРИОЗУ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ «СТИМУЛИНА»**

06.02.02 – ветеринарная микробиология, вирусология, эпизоотология, микология с микотоксикологией и иммунология

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата ветеринарных наук

Научный руководитель:
доктор ветеринарных наук, профессор,
заслуженный деятель науки РТ, лауреат
премии Правительства РФ в области
науки и техники Алимов Азат
Миргасимович

Казань-2018

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 4
1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ 9
1.1 Эшерихиозная диарея телят 9
1.2 Особенности формирования и развития иммунитета у телят 19
1.3 Средства для коррекции резистентности и иммуногенеза 27
2 СОБСТВЕННЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ 30
2.1 Материалы и методы исследований 30
2.2 Результаты исследований 33
2.2.1 Общая характеристика скотоводческих хозяйств Бугульминского района, заболеваемости, этиологии и падежа новорожденных телят 33
2.2.2 Биологические свойства выделенных культур <i>Escherichia coli</i> 37
2.2.3 Оценка состояния сухостойных коров и новорожденных телят 39
2.2.4 Изучение влияния «Стимулина» на показатели естественной резистентности животных и иммуногенез 43
2.2.4.1 Воспроизведение вторичного иммунодефицита у крыс и оценка иммунокорригирующей активности «Стимулина» 43
2.2.4.2 Влияние «Стимулина» на физиологическое состояние и резистентность беременных коров и новорожденных телят 48
2.2.4.3 Влияние «Стимулина» на иммуногенез у коров и резистентность телят при вакцинации ОКЗ 54
2.2.4.4 Изучение влияния «Стимулина» и тимогена на показатели неспецифической резистентности и рост телят 57
2.2.4.5 Влияние тимогена и «Стимулина» на иммуногенез и показатели колострального иммунитета при вакцинации коров вакциной ОКЗ 60
2.2.4.6 Оценка эффективности сочетанного применения вакцины ОКЗ и «Стимулина» в условиях производства 64
2.2.5 Оценка эффективности комплексных препаратов для улучшения воспроизводства стада крупного рогатого скота 65

3 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 68
4 ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ 78
5 СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ 79
6 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 80
7 СПИСОК ИЛЛЮСТРАТИВНОГО МАТЕРИАЛА 102
ПРИЛОЖЕНИЯ 104

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Дальнейшее увеличение производства животноводческой продукции во многом зависит от состояния воспроизводства. Поэтому одной из важных проблем, стоящих перед ветеринарной наукой и практикой, является обеспечение благополучия новорожденных телят от желудочно-кишечных болезней инфекционной природы, которые имеют широкое распространение и наносят значительный урон скотоводству.

Ведущие позиции в этиологии инфекционной диареи телят и поросят занимают энтеропатогенные штаммы *E.coli* [57,36,131,135,148]. Однако в патогенезе эшерихиозов немаловажное значение имеет комплекс предрасполагающих и сопутствующих факторов, снижающих естественную резистентность и иммунную реактивность организма матерей и молодняка [7,47,48,115,140].

На физиологический статус новорожденных телят существенное влияние оказывает физиолого-биохимическое состояние коров-матерей в сухостойный период. Поэтому в настоящее время ведущим направлением борьбы с эшерихиозами молодняка является иммунизация беременных коров [86, 116, 135,140], но не всегда достигается выраженный колостральный иммунитет [147]. Это обусловлено выраженным антигенным разнообразием возбудителя колибактериоза, несовершенностью иммунной системы новорожденных, а также снижением резистентности и иммунной реактивности животных [116,119,113,115]. Недостаточность защитных механизмов организма способствует повышению заболеваемости животных, снижению адекватного ответа на чужеродные антигены [2,139,137,152]. Поэтому поддержание на высоком уровне защитно-приспособительных механизмов животных к воздействию неблагоприятных факторов окружающей среды в критические периоды онтогенеза, среди которых особое место отводится беременности и неонатальному периоду. Для стимуляции иммуногенеза и резистентности животных предложено множество препаратов,

среди которых преимущество имеют соединения природного происхождения [60,61], особенно пептиды, участвующие в процессах многоступенчатой системы регуляции и координации окислительно-восстановительного гомеостаза [109,111,112,164,165,171]. В связи с этим изыскание средств и способов повышения резистентности и иммунной реактивности животных остается актуальной проблемой.

Степень разработанности темы

Для профилактики эшерихиозов молодняка путем иммунизации беременных животных предложен ряд вакцинных препаратов на основе корпускулярных и субъединичных антигенов, а также в сочетании их с отдельными иммуностимуляторами [30,102,135,142,146,168].

Однако, несмотря на их разнообразие и сочетанное применение иммуномодуляторов с вакцинами, они еще не получили широкого практического применения. Недостаточная эффективность колострального иммунитета у новорожденных телят, полученных и от вакцинированных коров, обусловлена влиянием различных факторов, снижающих резистентность и иммунную реактивность организма. В связи с этим отмечается целесообразность коррекции естественной резистентности и иммуногенеза [142, 107, 112, 92]. В этом аспекте предпочтение отдают препаратам на основе природных соединений [60,92,111,164]. Поэтому актуальны исследования по изысканию доступных и эффективных средств для коррекции иммуногенеза и повышения естественной резистентности животных.

Цель и задачи

Целью исследований явилось изучение эффективности комплексного препарата «Стимулин» для повышения резистентности и иммунной реактивности организма беременных коров и телят к колибактериозу.

Для достижения поставленной цели были выдвинуты следующие задачи:

- провести анализ состояния скотоводческих хозяйств Бугульминского района РТ по желудочно-кишечным заболеваниям телят;
- изучить биологические свойства выделенных культур *E.coli*;

- оценить состояние сухостойных коров и новорожденных телят;
- изучить влияние «Стимулина» на показатели естественной резистентности подопытных животных (белых крыс), коров и телят;
- определить влияние тимогена и «Стимулина» на иммуногенез беременных коров и эффективность колострального иммунитета против эшерихиоза телят.

Научная новизна

Впервые проведено исследование влияния комплексного препарата «Стимулин» на показатели естественной резистентности белых крыс, беременных коров и телят, а также на иммуногенез при эшерихиозе. Установлено, что «Стимулин» оказывает положительное влияние на естественную резистентность белых крыс, беременных коров и телят, усиливает иммунный ответ у коров на вакцину ОКЗ и повышают колостральный иммунитет у новорожденных телят. По эффективности влияния на иммуногенез и резистентность «Стимулин» превосходит тимоген.

Теоретическая и практическая значимость

Полученные данные расширяют существующие представления по иммунодефицитным состоянием, патогенезу и иммуногенезу при эшерихиозе телят, а также по стимуляции естественной резистентности и колострального иммунитета у телят.

Сочетанная иммунизация беременных коров с вакциной ОКЗ со «Стимулином» способствует повышению показателей естественной резистентности коров и колострального иммунитета у телят, что обеспечивает эффективную профилактику эшерихиоза у телят и повышение их сохранности.

Результаты исследований используются в учебном процессе в КГАВМ, использованы при подготовке «Временных ветеринарных правил по применению Стимулина» и «Системы мероприятий по улучшению воспроизводства крупного рогатого скота», утвержденных Главным управлением ветеринарии Кабинета министров Республики Татарстан (12.09.2016г).

Результаты исследований внедрены в практику и применяются в хозяйствах Бугульминского района РТ, и они способствуют повышению эффективности профилактики инфекционных болезней и сохранности молодняка.

Методология и методы исследований

Методологической основой исследований явилось обоснование возможности устранения иммунодефицитных состояний и эффективности иммунного ответа и естественной резистентности коров и телят и повышение колострального иммунитета у телят сочетанным применением вакцины ассоциированной инактивированной против колибактериоза, сальмонеллеза, клебсиеллеза и протейной инфекции молодняка сельскохозяйственных животных и пушных зверей (ОКЗ) с комплексным препаратом «Стимулин». Для этого объектами исследований являлись коровы, новорожденные телята, лабораторные

[…]

титры специфических антител содержались в молозиве от этих коров (Таблица 20). Превентивные свойства сывороток крови также были более высокими: сыворотки от коров со «Стимулином» составляли 90%, с тимогеном – 80%, а без иммуностимуляторов только 70%. Полученные нами данные согласуются и с результатами других исследователей [14, 102]. Иммуностимулирующее действие аминокислот и пептидов было выявлено в работах Г.А. Белокрылова с соавтор. [16,17,110,102,112]. О повышении естественной резистентности при использовании различных комплексных препаратов сообщали ряд исследователей [3,4,6,11,12,73]. При этом отмечается

их положительное влияние на иммуногенез и показатели резистентности животных [159, 160, 161, 173,175].

Полученные экспериментальные данные явились основанием для проведения производственных испытаний вакцинации коров вакциной ОКЗ в сочетании со «Стимулином». За 2016-2017 годы было вакцинировано 2526 коров. Падеж телят по району снизился на 21,7% по сравнению с 2015-2016г. В хозяйствах ООО «Наратлы», ООО «Рассвет», СХ ООО «им. М.Джалиля» выход телят увеличился на 6,7%. В хозяйствах среди поголовья, охваченного вакцинацией, в сочетании со «Стимулином» вспышек колибактериоза и сальмонеллеза в 2017 году не наблюдалось (акты прилагаются). Экономический эффект от использования разработанной схемы иммунизации составил 113,84 рубля на 1 дозу «Стимулина» только за счет сохранности телят.

Результаты проведенных исследований учтены при подготовке «Системы мероприятий по улучшению воспроизводства крупного рогатого скота» и «Временных ветеринарных правил по применению Стимулина», утвержденных начальником ГУВ КМ Республики Татарстан 12.09.2016г.

Полученные данные позволяют сформулировать следующие **выводы**:

1. На фоне снижения естественной резистентности сухостойных коров, колибактериоз телят в обследованных хозяйствах имеет широкое распространение в связи с нарушениями условий содержания и кормления животных, что подтверждено выделением энтеропатогенных штаммов эшерихий, на долю которых приходилось 84,2% из числа изолированных культур.
2. Среди поголовья телят обследованных хозяйств циркулируют эшерихии, на долю которых приходилось 33,9%, протей – 7,1%, сальмонеллы – 4,4%, клебсиеллы – 0,9%, ротавирусы – 2,7%. В отдельных случаях наблюдалось и смешанное течение эшерихиоза с клебсиеллами, протеем и ротавирусной инфекцией.

3. Колостральный иммунитет у телят, полученных от коров, вакцинированных инактивированной вакциной ОКЗ против колибактериоза, сальмонеллеза, клебсиеллеза и протейной инфекции, создается недостаточно напряженным.
4. Комплексный препарат «Стимулин» устраняет вторичный иммунодефицит у крыс, повышает естественную резистентность беременных коров и полученных от них телят. После двукратной инъекции «Стимулина» у опытной группы коров содержание общего белка превышало контрольный уровень на 16%, глобулинов - на 30%, иммуноглобулинов – на 14% ($p < 0,05$). Показатели бактерицидной фагоцитарной активности, фагоцитарного индекса были соответственно на 11,4%, 16,1% и 27,1% выше по сравнению с контрольной группой ($p < 0,05$). Функциональная активность нейтрофилов в НСТ-тесте в спонтанном и стимулированном вариантах превышали контрольные показатели на 31,2% и 33,6% ($p < 0,05$). У новорожденных телят, полученных от опытной группы коров, клеточно-гуморальные показатели существенно превышали контрольный уровень.
5. «Стимулин» и тимоген оказывали положительное влияние на иммуногенез и резистентность телят при вакцинации с вакциной ОКЗ. При этом титры специфических антител против эшерихий К-99, К-88 и сальмонелл у телят, получавших «Стимулин», были на 12,6-23,5% и 39,3-54,0% выше ($p < 0,05$), по сравнению с телятами, которым вводили тимоген. Бактерицидная активность сывороток крови у телят второй группы («Стимулин») на 10-18% была также выше ($p < 0,05$).
6. При иммунизации беременных коров вакциной ОКЗ в сочетании со «Стимулином» (первая группа) титры специфических антител против эшерихий и сальмонелл в сыворотках крови и молозиве достоверно превышали контрольный уровень (вторая – тимоген, третья – без иммуномодулятора). Превентивная активность сывороток крови у коров первой группы, также была выше.
7. Проведение вакцинации стельных коров вакциной ОКЗ в сочетании со «Стимулином» и разработанные системы мероприятий, позволили снизить

падеж телят на 21,7% в 2017 году по сравнению с 2015-2016 годами. При этом экономический эффект от применения «Стимулина» составил 79668 рублей (113,84 рубля на 1 дозу «Стимулина»).

4 ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Для профилактики колибактериоза и сальмонеллеза телят, целесообразна вакцинация сухостойных коров и телят в сочетании со «Стимулином», согласно разработанных нами «Временных ветеринарных правил по применению стимулина» и проведение «Системы мероприятий по улучшению воспроизводства», утвержденных Начальником ГУВ КМ Республики Татарстан 12.09.2016 г.

5 СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

А/Г – альбумин/глобулин

АлАТ – аланин-аминотрансфераза

АсАТ – аспартат-аминотрансфераза

БА – бактерицидная активность

БАСК – бактерицидная активность сыворотки крови

Ед.изм. – единица измерения

Е-роз – Е-розеткообразование

Е.coli – *Escherichia coli*

КФХ – крестьянско-фермерское хозяйство

ЛА – лизоцимная активность

ООО – общество ограниченной ответственности

МПА – мясопептонный агар

МПБ – мясопептонный бульон

НСТ – нитросиний тетразолий

с/я – сегменто-ядерные

ФА – фагоцитарная активность

ФИ – фагоцитарный индекс
