ОТЗЫВ

на автореферат Сайфутдинова Руслана Фавадисовича на тему: «Повышение колострального иммунитета телят к колибактериозу с использованием «Стимулина»», представленный на соискание ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 06.02.02 – Ветеринарная микробиология, вирусология, эпизоотология, микология с микотоксикологией и иммунология.

Актуальность выбранной автором темы исследования несомненна. Инфекционные болезни молодняка наносят огромный ущерб животноводству в целом. Кишечные инфекции телят изучены достаточно глубоко, однако профилактика этих болезней требует совершенствования и повышения ее эффективности.

В диссертационной работе Сайфутдинова Р. Ф. анализировано состояние хозяйств Бугульминского района РТ по желудочно-кишечным болезням телят, определены биологические свойства изолированных штаммов *E. coli*, изучено влияние «Стимулина» на показатели естественной резистентности подопытных животных (белых крыс), коров и телят, определено влияние тимогена и «Стимулина» на иммуногенез беременных коров и эффективность колострального иммунитета против эшерихиоза телят.

Новизна научной работы заключается в том, что автором впервые проведено исследование влияния комплексного препарата «Стимулин» на показатели естественной резистентности подопытных животных (белых крыс), коров и телят, а также на иммуногенез при эшерихиозе телят. Установлено положительное влияние «Стимулина», превосходящее действие тимогена.

Материалы диссертации доложены и обсуждены на конференциях: Всероссийской научно-практической конференции «Ветеринарная медицина, зоотехния, образование, производство, актуальные проблемы» (28-30 мая 2014 г., Казань); Международной научно-практической конференции «Инновационные решения в ветеринарной медицине, зоотехнии и биотехнологии в интересах развития агропромышленного комплекса» (25-26 мая 2017 г., Казань); Международной научно-практической конференции, посвященной 90-летию В.А. Киршина «Актуальные проблемы ветеринарной медицины» (5-6 апреля 2018 г., ФГБ НУ «ФЦТРБ-ВНИВИ», Казань); Всероссийской научно-практической конференции «Современные научные исследования: актуальные вопросы, достижения и инновации в АПК», посвященной 145-летию Академии (Казань, 2018 г.)

По теме диссертации опубликовано 6 научных работ, из них 4 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и образования РФ.

Диссертационная работа Сайфутдинова Руслана Фавадисовича на тему: «Повышение колострального иммунитета телят к колибактериозу с использованием «Стимулина»», является завершенной научно-квалификационной работой. По актуальности, объему проведенных исследований, научной новизне, теоретической и практической значимости соответствует требованиям Положения ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 06.02.02 – ветеринарная микробиология, вирусология, эпизоотология, микология с микотоксикологией и иммунология.

Заведующий кафедрой инфекционных болезней
ФГБОУ ВО «Южно - Уральский государственный
аграрный университет», доктор ветеринарных
наук, доцент _____

П. Н. Щербаков

Доцент кафедры инфекционных болезней
ФГБОУ ВО «Южно - Уральский государственный
аграрный университет», кандидат биологических
наук, доцент _____

О. В. Епанчинцева

Щербаков Павел Николаевич
Епанчинцева Ольга Викторовна
ФГБОУ ВО Южно - Уральский ГАУ
457100, Челябинская область,
г. Троицк, ул. Гагарина, 13,
кафедра инфекционных болезней
E-mail: kinfbugavm@inbox.ru
Телефон: 8(35163)2-37-88